DPVAT na via administrativa (SINISTRO 3180501255), tendo a seguradora negado o seu 

pedido de indenização, conforme documento em anexo. 

Face ao aduzido requer o pagamento do seguro obrigatório DPVAT, não 

pagos até a presente data na modalidade invalidez permanente no montante de R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Em resumo, estes são os fatos. 

3. DO DIREITO 

3.1 SEGURO OBRIGATÓRIO - DPVAT 

Num. 20645975 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: TAMARA ANDRADE SOARES - 17/04/2019 21:23:00
http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19041721182465700000020082012

[...]

importa em abdicar do direito de receber indenização 

tarifada, havendo saldo a ser satisfeito, resultante da 

diferença entre o valor recebido e aquele efetivamente 

devido em face do previsto em lei. 3. A parte autora 

possui direito à complementação do valor da indenização 

tarifado em R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), 

devendo ser abatido o valor atinente ao pagamento 

parcial efetuado na esfera administrativa, montante este 

que deve ser corrigido monetariamente pelo IGP-M, a 

contar daquele termo, acrescidos de juros moratórios a 

partir da citação.